

# 1987년 기업경영분석 개요

- 한국은행 산업분석과 -

**87년중** 우리나라 기업(製造業부문 법인기업)의 매출액은 높은 수출신장세 및 국내경기 호조를 반영, 전년에 비해 크게 성장된 것으로 나타났다. 연중 기업의 수익성도 임금인상에 따른 비용증가에도 불구하고 원貨절상에 따른 外換差益 증가와 금융비용부담 경감 등으로 전년에 이어 높은 수준을 보여 매출액성장 이익율이 3.6%로 나타났다. 이러한 높은 수익성과 활발한 증자에 힘입어 기업의 재무구조는 전년보다 다소 개선되었으며, 종업원 1인당 부가가치증가율도 수익성 호조 및 경영합리화 노력 등을 반영하여 크게 높아진 것으로 나타났다.

## ◇ 經營規模

87년중 우리나라 기업(製造業부문 법인기업)의 매출은 높은 수출신장세 및 국내경기 호조로 전년에 비하여 22.6%나 증가하였는데, 실질증가율로는 20.9%로 78년이

래 가장 높은 수준을 보였다. 연중 기업의 총자산증가율도 20.4%로 나타나 전년에 비하여 크게 높아졌으며 그 중 有形固定資産증가율은 18.4%로 시설투자가 활발하였음을 나타내고 있다.

年中 매출액증가율을 업종별로 보면 纖維·의복, 製材·가구, 第1차금속 및 조립금속·기계 등 제조업 대부분 업종이 높은 신장세를 보였는데, 특히 조립금속·기계업종은 자동차 및 일반기계의 수출호조로 가장 높은 매출액증가율(32.9%)을 나타내었다. 製材·가구제조업은 수출증가 및 국내건설경기의 호조에 힘입어 전년의 7.6%에서 24.2%로 대폭 상승하였다.

기업규모별로 보면 대기업보다는 중소기업의 매출액신장세가 높게 나타났으며, 내수기업과 수출기업으로 구분해 보면, 수출기업의 매출액증가율이 상대적으로 높은 것으로 나타났으나, 대기업과 내수기업의 매출액신장세가 전년에 비해 더욱 가속되었다.

(表-1)

주요 經營 규모 추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
製造業 매출액 증가율	17.8 (15.6)	17.9 (16.0)	9.8 (8.2)	16.8 (17.4)	22.6 (20.9)
製造業 總 資 產 增 加 率	15.2	14.8	13.0	15.2	20.4
製造業 有 形 固 定 資 產 增 加 率	9.9	12.6	13.1	18.6	18.4

(註) ( )內는 제조업 生産額디플레이터로 換價한 실질증가율임.

〈表-2〉 업종별經營규모추이

(單位: %)

	賣出額증가율			總資産증가율		
	1985	1986	1987	1985	1986	1987
製 造 業	9.8	16.8	22.6	13.0	15.2	20.4
飲 食 料 品	6.3	12.7	13.8	12.6	11.2	14.2
섬 유 의 복	8.9	23.6	22.3	8.8	9.9	20.6
제 재 가 구	-0.3	7.6	24.2	7.3	1.3	13.3
종 이 인 쇄	6.5	20.2	19.2	15.0	14.6	13.2
石 油 화 학	9.2	-1.3	11.6	9.5	10.8	20.0
비 금 속 광 물	6.3	13.5	12.7	14.3	8.1	12.3
제 1 차 금 속	7.0	16.2	21.7	11.3	22.4	14.3
조 립 금 속 기 계	14.9	28.5	32.9	17.5	19.5	26.0
大 企 業 <sup>1)</sup>	10.2	15.1	21.7	12.8	14.3	20.5
中 小 企 業 <sup>1)</sup>	8.4	24.7	25.2	14.4	20.8	20.4
수 출 기 업 <sup>2)</sup>	9.5	27.3	27.6	13.8	19.6	22.3
내 수 기 업	10.0	10.1	18.8	12.6	12.3	19.0

〈註〉 1) 中小企業基本法施行令중 중소기업분류기준의 일부개정에 따라 중소기업범위 확대(1987. 12. 31)

2) 매출액중 수출비중이 50%이상인 기업

〈表-3〉 주요收益性추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
製造業매출액경상이익율	2.7	2.7	2.5	3.6	3.6
製造業매출액순이익율	1.7	1.2	1.1	2.0	1.9
製造業총자본경상이익율	3.3	3.4	3.0	4.5	4.4
제조업총자본순이익율	2.0	1.5	1.3	2.4	2.4
製造業기업경상이익율 <sup>1)</sup>	9.6	9.7	9.4	10.5	10.1
製造業총이자부담율 <sup>2)</sup>	7.9	7.9	8.1	7.6	7.2

〈註〉 1) 企業經常利益率: (경상이익+금융비용)/총자본

2) 總利子負擔率: 금융비용/타인자본

〈表-4〉 賣出額 주요항목별 구성비 추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
賣 出 額	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
賣 出 原 價	84.0	83.9	83.4	83.3	83.9
販 賣 費 와 일 반 관 리 비	8.4	8.8	8.8	8.7	8.9
영 업 이 익	7.6	7.3	7.8	8.0	7.2
經 營 外 수 익	2.4	2.0	2.3	2.2	2.7
( 外 換 差 益 )	0.3	0.2	0.3	0.4	0.8
營 業 外 비 용	7.3	6.8	7.6	6.6	6.3
( 金 融 비 용 )	5.2	5.0	5.3	4.8	4.6
( 의 환 차 손 )	0.8	0.5	1.0	0.5	0.4
경 상 이 익	2.7	2.7	2.5	3.6	3.6

◇ 收益性

87년중 제조업의 수익성을 보면 임금상승 등에 따른 비용증가에도 불구하고 원화절상에 따른 외환차익의 증가와 借入金상환으로 인한 금융비용부담 경감 등에 힘입어 전년에 이어 높은 수준을 유지하였다. 즉 매출액경상 이익율 및 총자본경상이익율이 각각 3.6%, 4.4%로 전년의 수준을 지속하였으며, 기업경상이익율도 10.1%로 타인자본조달비용인 총이자부담율(7.2%)을 크게 상회하였다.

매출액에 대한 주요항목별 구성비를 통하여 수익성 변동요인을 살펴보면, 임금상승 등의 영향으로 賣出原價

및 판매비와 일반관리비가 차지하는 비중이 전년의 92.0%에서 92.8%로 높아져 영업이익의 비중은 약간 감소하였으나, 원화절상에 따른 外換差益의 증가로 영업이익의 비중이 증가(2.2%→2.7%)하였고, 借入金상환에 따른 금융비용 감소 등으로 영업외비용의 비중이 낮아져(6.6%→6.3%), 경상이익의 비중은 전년과 같은 수준인 3.6%로 나타났다.

年中 제조업 수익성을 업종별로 보면, 대부분 업종이 높은 수익율을 나타내었는데, 섬유·의복제조업의 수익율이 크게 높아졌으며 특히 제재·가구제조업은 수익성이 크게 향상되어 수년간 지속된 적자에서 흑자로 반전하였다. 한편 第1次金屬業種은 금융비용 등 영업외비용 증가

<表-5>

업종별收益性추이

(單位: %)

	賣出額經常이익율			總資本經常이익율		
	1985	1986	1987	1985	1986	1987
製 造 業	2.5	3.6	3.6	3.0	4.5	4.4
飲 食 料 品	1.6	2.5	2.6	2.1	3.6	3.6
섬 유 의 복	1.6	3.9	4.8	2.3	6.1	7.8
제 재 가 구	-3.3	-0.3	3.6	-3.6	-0.4	5.1
종 이 인 쇄	3.6	3.7	3.1	3.9	4.2	3.7
石 油 化 학	3.2	4.8	4.9	5.1	6.8	6.6
비 금 속 광 물	5.6	5.3	5.5	5.0	4.8	4.9
제 1 차 금 속	3.6	5.0	4.1	3.3	4.8	3.9
조 립 금 속 기 계	2.0	2.6	2.3	2.0	2.9	2.6
大 企 業	2.3	3.6	3.7	2.6	4.1	4.2
中 小 企 業	3.1	4.0	3.3	4.7	6.5	5.8
수 출 기 업	2.8	4.2	3.8	3.5	5.5	4.8
내 수 기 업	2.3	3.2	3.4	2.7	3.8	4.2

<表-6>

주요財務比率추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
製 造 業 자 기 자 본 비 율 ( 자기 자본 / 총 자본 )	21.7	22.6	22.3	22.2	22.7
製 造 業 유 동 비 율 ( 유 동 자산 / 유 동 부 채 )	97.1	98.4	103.8	101.0	99.9
製 造 業 고 정 비 율 ( 고정자산+투자및기타자산) / 자기자본	228.1	217.2	218.9	223.9	225.0

로, 조립금속·기계업종은 엔화강세에 따른 재료비 상승 등으로 수익율이 전년보다 다소 하락하였다.

中小企業보다는 대기업의 수익성이 상대적으로 높게 나타났으며, 수출기업의 수익성이 내수기업보다 높게 나타났으나, 전년에 비해서는 다소 낮아졌다.

◇ 財務構造

높은 수익율과 활발한 증자에 힘입어 제조업의 장기간

전성을 나타내는 자기자본비율이 전년의 22.2%에서 22.7%로 높아져 재무구조는 다소 개선된 것으로 나타났다. 한편 단기지급능력을 나타내는 유동비율은 101.0%에서 99.9%로 다소 낮아졌으며, 자본의 고정화 정도를 나타내는 고정비율은 223.9%에서 225.0%로 약간 높아졌다.

업종별로 나누어 보면, 수익성 향상 및 직접자금 조달의 증가로 섬유·의복, 제재·가구, 石油·화학, 조립금속·기계업종 등은 재무구조가 개선되었으나, 飲·食料品, 비금속광물, 제1차금속업종 등은 전년에 비해 다소 악화

〈表-7〉 업종별財務構造 추이

(單位: %)

	자기자본비율			유동비율			고정비율		
	1985	1986	1987	1985	1986	1987	1985	1986	1987
製 造 業	22.3	22.2	22.7	103.8	101.0	99.9	218.9	223.9	225.0
飲 · 食 料 品	19.1	20.7	18.2	86.3	86.1	81.6	250.0	238.6	274.2
섬 유 · 의 복	16.7	19.3	20.4	96.2	100.7	99.3	266.2	235.0	238.2
제 재 · 가 구	5.0	8.2	11.7	84.7	88.9	98.1	834.8	550.0	377.8
종 이 · 인 쇄	20.6	20.5	19.9	102.5	103.7	111.2	252.6	236.3	249.6
石 油 · 화 학	28.2	26.8	28.6	115.8	112.0	109.3	154.1	166.8	170.7
비 금 속 광 물	28.6	29.5	26.7	106.2	107.0	95.0	213.3	201.4	227.8
제 1 차 금 속	27.8	26.2	25.2	107.1	94.4	102.1	207.1	238.6	241.1
組 立 金 屬 · 기 계	20.1	19.5	21.0	106.3	100.8	99.2	240.0	246.9	235.8
大 企 業	22.5	21.9	23.1	103.0	99.3	98.6	224.8	234.8	231.1
中 小 企 業	21.3	23.5	21.1	107.2	109.0	104.6	185.5	166.7	194.6
수 출 기 업	25.0	22.5	24.1	108.7	100.1	100.6	197.2	233.5	226.9
내 수 기 업	20.8	21.9	21.6	101.4	101.6	99.3	232.6	216.9	223.4

〈表-8〉 資金調達구성 추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
自 己 資 金	49.2	46.8	46.0	46.8	47.8
增 資 및 내 부 보 유 <sup>1)</sup>	21.2	17.4	14.2	18.7	21.4
減 價 償 却 및 총 당 금	28.0	29.4	31.8	28.1	26.4
他 人 資 金	50.8	53.2	54.0	53.2	52.2
銀 行 차 입	12.0	18.0	30.8	19.0	17.5
社 債	6.9	3.9	14.0	3.0	3.3
外 國 차 관	-3.6	-1.4	4.0	3.0	0.4
買 入 채 무	11.6	5.2	4.5	8.6	11.7
기 타	23.9	27.5	0.7	19.6	19.3
計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

〈註〉 1) 내부유보에 貨損償却, 移延資産償却 포함

되었다.

그리고 중소기업보다는 대기업, 내수기업보다는 수출기업의 재무구조가 상대적으로 개선된 것으로 나타났다.

◇ 資金調達과 운용

年中 기업의 자금조달과 운용상황을 보면, 대폭적인 증가로 제조업의 총자금조달중 자기자금비중이 전년의 46.8%에서 47.8%로 높아졌으며, 他人資金調達 비중은 전년의 53.2%에서 52.2%로 하락하였다. 타인자금중에서는 外國借款 및 차입금 상환으로 외국차관 및 은행차입의 비중이 크게 감소하였다.

자금운용에 있어서는 총자산운용중 금융자산의 비중이 전년의 30.9%에서 35.2%로 현저히 증가하였으며, 실물자산의 비중은 감소하였다. 금융자산중 투자와 기타자산 비중이 전년의 6.9%에서 9.1%로 높아졌으며, 賣出債權의 비중도 9.6%에서 11.4%로 높아졌다. 반면 실물자산

중 고정자산의 비중은 전년의 57.8%에서 49.7%로 크게 낮아졌다.

◇ 生産性

年中 제조업의 종업원1인당 부가가치증가율은 수익성 호조 및 경영합리화 노력등을 반영, 전년의 13.4%보다 높은 17.7%를 나타냈다. 업종별로 나누어보면, 대부분 업종의 생산성이 전년에 비해 크게 向上되었으나, 종이·인쇄업종은 그 증가세가 둔화되었다. 중소기업보다 대기업, 내수기업보다 수출기업의 생산성이 크게 향상되었다.

또한 설비투자효율은 77.1%로 전년(77.8%)에 비해 다소 낮아졌으나, 83년이래 계속 증가추세에 있어 설비자산의 효율성이 향상되고 있는 것으로 나타났다.

한편 부가가치 구성항목을 보면 인건비 및 감가상각비의 구성비가 전년에 비하여 높아진 반면, 법인세차감전 순이익 및 금융비용의 비중은 낮아졌다.

<表-9>

資金運用 구성 추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
實 物 資 産	49.0	56.3	64.1	69.1	64.8
고 정 자 산	39.4	45.8	54.1	57.8	49.7
제 고 자 산	9.6	10.5	10.0	11.3	15.1
金 融 資 産	51.0	43.7	35.9	30.9	35.2
투 자 와 기 타 자 산	14.3	6.7	6.6	6.9	9.1
매 출 채 권	16.7	22.4	18.1	9.6	11.4
현 금 과 예 금	9.0	5.7	2.7	4.5	3.4
計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

<表-10>

주요生産性 추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
종업원 1인당 부가가치 <sup>1)</sup> 증가율	13.4 (11.5)	9.5 (7.5)	9.3 (7.5)	13.4 (9.1)	17.7 (17.2)
설비투자효율 <sup>2)</sup>	68.7	70.8	72.0	77.8	77.1

<註> ( )에는 제조업 부가가치 디플레이터로 換價한 실질증가율임

- 1) 종업원 1인당 부가가치 : 부가가치 / 종업원수
- 2) 설비투자효율 : 부가가치 / (유형고정자산 - 건설가계정)

〈表-11〉

## 業種別生産性推移

(單位: %)

	설비투자효율			종업원 1인당부가가치증가율		
	1985	1986	1987	1985	1986	1987
제조業	72.0	77.8	77.1	9.3	13.4	17.7
식품·의약품	67.8	71.8	73.6	7.7	12.8	12.1
섬유·가구	87.3	98.9	105.0	10.3	22.3	21.3
화학·소재	75.6	70.9	92.9	14.8	5.3	13.7
석유·화학	71.5	78.7	73.2	8.1	14.9	9.3
비금속·광물	77.0	81.2	80.4	6.6	13.4	13.0
제조·금속·기계	61.1	62.1	66.1	2.4	10.6	15.7
제조·자동차·금속	46.7	57.8	65.3	1.7	10.1	28.4
제조·금속·기계	77.4	78.8	71.2	13.2	10.2	18.2
大企業	65.5	71.2	69.7	8.5	12.8	17.7
中小企業	110.9	118.7	114.9	11.4	15.6	16.3
수출기업	75.3	82.0	75.5	9.1	14.5	23.4
내수기업	70.3	75.0	78.4	9.3	12.9	13.7

〈表-12〉

## 附加價值구성추이

(單位: %)

	1983	1984	1985	1986	1987
法人稅差減前純利益	12.2	10.8	9.4	14.3	13.8
인건비	48.0	49.1	48.3	46.7	47.0
금융비용	19.3	19.0	19.8	17.7	16.3
임차료	1.9	2.2	2.3	2.2	2.4
조세공과	1.7	1.4	1.4	1.3	1.1
감가상각비	16.9	17.5	18.8	17.8	19.4

뜻모아 하나로

힘모아 세계로